
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033000062

62

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Concessão da 3ª repactuação ao contrato 24/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090006233202192. Objeto: Aquisição de Material Elétrico e Eletrônico IV,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.. Total de
Itens Licitados: 39. Edital: 30/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 29/03/2021) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 504, DE 26 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia.
Departamento: Engenharia Mecânica.
Área de Conhecimento: Fabricação Mecânica ou Manufatura.
Edital: 735, de 25/11/2020, publicado no DOU de 27/11/2020.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Ághata Borges Teixeira
2º lugar: Fagner Guilherme Ferreira Coelho
3º lugar: Mateus Codognotto Cunha
Data de Homologação Interna: 12/02/2021

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.001816/2020-33.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA -
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços
continuados de apoio técnico operacional para a universidade federal do oeste da bahia,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, IN nº 5/2017. Vigência:
31/03/2021 a 31/03/2022. Valor Total: R$ 834.857,52. Data de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Espécie: Contrato Administrativo, que celebram a Universidade Federal do Oeste do Pará -
UFOPA, Fundação de Integração da Amazônia - FIAM e Zanettini Arqueologia LTDA com o

objetivo de realização de projeto de pesquisa. OBJETO: O presente contrato tem por
objetivo viabilizar a realização de Projeto de pesquisa "Ações de curadoria e inventário do
patrimônio arqueológico e etnográfico no Laboratório de Arqueologia Curt Nimuendajú,
UFOPA" PROCESSO: 23204.002407/2021-13. DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de
2020. ASSINAM pela UFOPA: Hugo Alex Carneiro Diniz; pela FIAM: Fabrizia Sayuri Otani e
pela Zanettini Arqueologia LTDA:Paulo Eduardo Zanattini.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.002295/2021-09. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa ALCOA
ALUMÍNIO S/A (Concedente). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ,
Reitor; pela Concedente - DAYANA CRISTINA DOMINGUES. Vigência: 05 (cinco) anos. Data
de Assinatura: 23/03/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.002494/2021-17. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de Ensino) e a PROFISSIONAL
LIBERAL DE ENSINO SUPERIOR (GEÓLOGA), senhora JANICE PAIVA DE SOUSA (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CONCEDENTE - JANICE
PAIVA DE SOUSA. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 23/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 02114/2021. Partes: EC Contabilidade Ltda e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar
da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Ewelem Cavalcante C da Silva, por EC Contabilidade Ltda, e Emmanuel Zagury Tourinho,
pela UFPA.

Processo: 03661/2021. Partes: Escritório Contábil Mezzomo SS Ltda e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Fernando Vinicius Mezzomo, pelo Escritório Contábil Mezzomo SS Ltda, e Emmanuel
Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 04049/2021. Partes: Caroline Semiramis Projetos e Construções Eireli e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei
nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Caroline Semiramis Costa de Souza, por Caroline Semiramis Projetos e Construções Eireli,
e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 04507/2021. Partes: Verde Arquitetura e Engenharia Ltda e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Luany Joicy Pereira Monteiro, por Verde Arquitetura e Engenharia Ltda, e Emmanuel
Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 02179/2021. Partes: Universidade Federal do Pará e Clínica dos Acidentados.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados no Curso de Medicina, da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 04 (quatro) anos a contar
da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, e João Alberto Maradei Cardoso Pereira, pela
Clínica dos Acidentados.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 32430/2016-16. Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a Concessão
de Uso de 02 (duas) áreas físicas, localizadas no Campus Universitário do Guamá, em uma
edificação denominada "Setor de Recreação" (Vadião), para a exploração de serviços bancários
ou cooperativas de crédito, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/03/2021 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir de
30/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/04/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 29/03/2021) 153063-15230-2020NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1193.11.0620

Processo: 23074.076963/2020-03. Acordo de Cooperação Técnica nº 1193.11.0620 entre a
FUNDAÇÃO DE APOIO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA - PAQTC-PB, inscrita no CNPJ sob o
nº 09.261.843/0001-16 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 24.098.477/0001-10 - Objeto: Cooperação técnica, científica e operacional entre as
partes celebrantes para o desenvolvimento de atividades voltadas à execução do projeto de
acadêmico de pesquisa intitulado "Observatório Antropológico: Impactos do Covid-19 em
populações tradicionais a partir de uma perspectiva interdisciplinar", o qual possui como
subprojetos "Tudo limpo para não haver contaminação!" e "Segurança alimentar em tempos
de pandemia". Data da Assinatura: 25/03/2021; Vigência: 25/07/2021 - Valor: R$ 147.639,00
(cento e quarenta e sete mil e seiscentos e trinta e nove reais) - Signatários: pela PAQTC-PB,
JOSÉ NILTON SILVA, diretor geral, e CLÓVIS ALBERTO VIEIRA DE MELO, diretor adjunto; pela
UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme necessidade, de
materiais farmacológicos para atender às necessidades do Hospital Veterinário do Setor
Palotina da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
20/2021. Processo: 23075.039900/2020-21. Ata nº 104/2021 - CNPJ 31.030.858/0001-22 -
MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - Item: 15. Valor Total R$ 7.008,00.

Data de assinatura: 26/03/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a implantação de Sistema de Registro de Preços
para aquisição parcelada, conforme necessidade, de material permanente, mais
especificamente simuladores, para atender às necessidades do Departamento de Medicina
Integrada da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 118/2020. Processo: 23075.049261/2020-10. Ata nº 099/2021. CNPJ: 04.745.673/0001-
21, N.C. Carvalho EIRELI, itens 01, 02, 03, 04 e 05, Valor total R$ 44.069,40. Ata nº
100/2021. CNPJ: 08.014.804/0001-51, Laerdal Medical Importação e Comércio de Produtos
Médicos Ltda, item 09, Valor total R$ 282.320,00. Ata nº 101/2021. CNPJ:
24.997.187/0001-08, Consulab Distribuidora de Produtos Laboratoriais, Hospitalares e
Educacionais EIRELI, item 07, Valor total R$ 4.020,00. Ata nº 102/2021. CNPJ:
53.519.021/0001-84, Labordidática Medical EIRELI EPP, item 06, Valor total R$ 4.996,00.
Ata nº 103/2021. CNPJ: 80.246.309/0001-03, Caobianco Materiais Médicos e Hospitalares
Ltda EPP, item 08, Valor total R$ 61.178,00. Data de assinatura: 26/03/2021. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23075.030461/2020-91.
Pregão. Nº 95/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.855.124/0001-75 - OUTDOC SOLUCOES EM GESTAO E TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento consiste na alteração da cláusula quarta e na suspensão
temporária do contrato n° 08/2021.. Vigência: 12/02/2021 a 12/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 246.875,00. Data de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do
Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.005713/2020-43, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 135/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi notificada
na forma da lei, por intermédio da notificação nº 043/2020/UFPR/R/PRA/DELI C / G ECO N / S A R F,
aplica à empresa REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Rua Jales Rodrigues Silva, 286, Vila Ponte Rasa - São Paulo/SP, CEP 03.881-150,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.345.762/0001-80, as penalidades nos seguintes
termos: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e art.87, inciso II da
Lei 8.666/93. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 29 de março de 2021.
MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-30T03:32:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




